
Prefeito assina convênio de 790 mil 
com FEHIDRO 

MIT é aprovado pelo 

DADETUR 

PÁG 3 PÁG 7 PÁG 6 

PÁG 8 PÁG  

Operação Fumaça Preta  

orienta motoristas 

Servidores participam de curso de 
poda, corte e arborismo 

Alunos visitam instalações              

sustentáveis do Paço. PÁG 6 

Tamanduá-Bandeira é resgatado em 

Araçoiaba.      PÁG 7 

Acidente em rodovia entre Araçoiaba e Capela.   PÁG 7 



Pág. 2 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 30 de junho de 2018      ANO 2 

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ARAÇOIABA DA SERRA 

IMPRENSA OFICIAL 

Criado pela Lei Municipal nº 2096 de 28/03/2017 

———————-—————————————— 

DIRLEI SALAS ORTEGA - PREFEITO 

JOÃO BATISTA DA ROCHA - VICE PREFEITO 

—————————————————————— 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS: 

SARITA SALAS DUARTE 

 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL: 

MARÍLIA MACHADO MORAES 

 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL: 

ANTONIO CLAUDIO ALVARES 

 

EDUCAÇÃO E CULTURA:  

GILBERTO RAMOS DE MOURA (Coord.) 

 

ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE: 

ANTONIA LETÍCIA TOLEDO 

 

OBRAS E SERVIÇOS: 

ROGÉRIO MATTOS 

 

DESENVOLVIMENTO URBANO:  

JOSÉ ANTONIO KNITTEL 

 

ASSUNTOS JURÍDICOS: 

VALDIR DE SOUZA PAIXÃO 

 

SAÚDE: 

VALTER YASUSHI HONJI 

 

—————————————————————— 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

Presidente 

VALQUÍRIA DI TATA CAMPOS OLIVEIRA 

 

Vereadores 

CARLOS DONIZETE PRADO 

GILMAR MARCOS DE SOUZA 

JAIR FERREIRA DUARTE NETO 

JANUARIO ISAIAS SILVA 

MARIA CLEIDIMAR DE J. D NASCIMENTO 

OSWALDO ELIAS DA SILVA JÚNIOR 

PAULO SERGIO MARTINS JUNIOR 

VALTER JOSÉ GARCIA LATTANZIO 

——————————————————— 

 

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

JORNALISTA RESPONSÁVEL: 

MARCELA RODRIGUES  

MTB 0070717 / SP 

 

 

comunicacao@aracoiaba.sp.gov.br 
 

 

DIAGRAMAÇÃO: 

ELIDAM PALUGAN 
 

————————————————— 

 

LEIS 

 

————————————————— 
LEI 2187 

DE 15 DE JUNHO DE 2018 
 “Assegura às entidades sem fins lucrati-

vos, o direito a utilização do espaço físico 
das unidades de ensino municipais e dá 

outras providencias”. 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, 
faz saber que a Câmara Municipal aprovou 
e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:  
Artigo 1º - As entidades sem fins lucrativos 
legalmente constituídas poderão utilizar o 
espaço físico das unidades de ensino mu-
nicipal nos termos desta lei.  
§ 1º - O espaço físico a ser cedido compre-
ende salas de aula, auditórios, quadras 
poliesportivas, salas de reuniões, pátios e 
demais dependências adequadas ao even-
to a ser realizado.  
§ 2º - É vedada a utilização de que trata 
esse artigo para atividade que: I – tenha 
objeto ilícito; II – interfira nas atividades 
regulares da escola; III – tenha caráter 
político-partidário;  
§ 3º - Não fazem parte do rol de unidades 
de ensino aptas a terem seus espaços 
utilizados, conforme o presente artigo, 
aquelas que porventura não estejam em 
regular situação de utilização frente ao 
Poder Público, seja por estarem com suas 
dependências ocupadas por pessoas estra-
nhas ao seu fim, seja por qualquer outro 
motivo que impossibilite o uso.  
§ 4º - Excluem-se da utilização permitida 
neste artigo a biblioteca escolar, laborató-
rios, dependências reservadas à Diretoria, 
Secretaria, despensa e guarda e conserva-
ção de equipamentos, tais como aparelhos 
de áudio, vídeo, copiadoras e outros classi-
ficados como de uso restrito às atividades 
pedagógicas.  
Artigo 2º - O espaço físico dos estabeleci-
mentos escolares poderá ser cedido para a 
realização de eventos e atividades de cará-
ter educacional, cultural e assistencial, 
especialmente:I – reuniões; II – mostras; III 
– seminários; IV – cursos; V – debates VI – 
comemorações; VII – competições esporti-
vas. Artigo 3º - As entidades mencionadas 
no caput do art. 1º deverão solicitar a ces-
são do espaço à direção da unidade de 
ensino.  
§ 1º - A autorização para utilização do es-
paço físico das escolas será definida com 
base no princípio da isonomia, vedada a 
fundamentação em critérios discriminató-
rios de qualquer natureza.  
Artigo 4º - As despesas com limpeza e 
segurança decorrentes das atividades de 
que trata esta Lei ficam a cargo da entida-
de cessionária, vedada à unidade de ensi-
no a cobrança de taxa pela utilização do 
espaço cedido.  
Artigo 5º - O representante legal da entida-
de cessionária será o responsável pelo 
bom uso do patrimônio da unidade de ensi-
no, bem como pelos eventuais danos a ele 
causados durante o período de sua utiliza-
ção, obrigando-se, em nome da entidade, 
ao ressarcimento dos prejuízos.  
Artigo 6º - O Poder Executivo regulamen-
tará esta Lei no prazo de 90 (noventa) dias 
contados de sua publicação.  
Artigo 7º - Esta Lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-

posições em contrário. 
DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

————————————————— 
 

PORTARIAS 
 

————————————————— 
PORTARIA 222/2018 

DE 15 DE JUNHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: discipli-
nar o que dispõe a Lei Complementar nº 
245 de 17 de abril de 2015: 
Artigo 1º Considerando a instituição do 
regime jurídico estatutário a todos os servi-
dores públicos em razão da promulgação 
da Lei Complementar nº 245 de 17 de abril 
de 2015, os servidores que desejarem 
poderam, desde já: 
I - Apresentar a divisão de Recursos Hu-
manos, da Secretaria de Administração e 
Finanças, a Carteira de Trabalho e Previ-
dência Social para que sejam realizadas as 
devidas anotações; 
II - Assinar o termo de ciência que será 
entregue quando da apresentação da Car-
teira de Trabalho e Previdência Social, no 
qual constará sua ciência quanto a mudan-
ça do regime de CLT para estatutário no 
termos da lei. 
Artigo 2º O procedimento constante no 
artigo 1º, I e II, poderá ser realizado a partir 
doa dia 18 de junho de 2018, dentro do 
horário de atendimento ao público adotado 
pelo Departamento responsável. 
Artigo 3º Ressalta-se que a mudança do 
regime dos servidores públicos de Araçoia-
ba da Serra abrange todos os servidores 
ocupantes de cargos de provimento efetivo 
e de provimento em comissão do Poder 
Executivo e do Poder Legislativo do Muni-
cípio de Araçoiaba da Serra. 
Artigo 4º A mudança do regime jurídico 
para estatutário acarretará a cessação dos 
depósitos realizados junto à conta vincula-
da ao Fundo de Garantia por Tempo de 
Serviço—FGTS em nome do empregado, 
bem como possibilitará a movimentação 
dos valores existentes até então, cujo pro-
cedimento deverá ser diretamente junto à 
Caixa Economica Federal. 
Artigo 5º Registre-se, Publique-se e Cum-
pra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 223/2018 

DE 15 DE JUNHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar a pedido a Sra. IONE 
MARIA FLORENZANO GIMENEZ, portado-
ra do RG nº 9.142.029-5 SSP/SP e do CPF 
nº 030.620.738-96, da Função de Secretá-
ria da Educação e Cultura, a partir de 15 de 
Junho de 2018.  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 224/2018 

DE 15 DE JUNHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º- Exonerar a pedido o Sr. DIEGO 
SHIMON FERRARACIO ESPOZ, portador 
do RG nº 29.961.432-3 SSP/SP e do CPF 
nº 217.747.348- 93, do Cargo Efetivo de 



Pág. 3 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 30 de junho de 2018      ANO 2 

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 18/06/2018. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 229/2018 

DE 19 DE JUNHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:  
Artigo 1º- Exonerar a pedido a Sra. ELIA-
NA VALÉRIA DE O. FONSECA, portadora 
do RG nº 26.628.358-5 SSP/SP e do CPF 
nº 157.327.088-12, do Emprego Público de 
Professora de Educação Básica II, a partir 
de 19 de Junho de 2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 230/2018 

DE 21 DE JUNHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º - NOME: JOÃO CARLOS DO-
MINGUES JUNIOR RG Nº: 47.884.898-5 
CPF Nº: 455.926.208-02 CLASSIFICA-
ÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018
- 1º LUGAR CARGO: TÉCNICO EM RAIO-
X REF: 4 INÍCIO: 21/06/2018 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 231/2018 

DE 25 DE JUNHO DE 2018 
Dispõe sobre a designação de Agentes de 
Desenvolvimento do Município de Araçoia-

ba da Serra, para efetivação do disposto na 
Lei Complementar Federal Nº 123 de 14 de 

Dezembro de 2006. 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o 
disposto no artigo 85-A da Lei Complemen-
tar Federal nº 123 de 14 de dezembro de 
2006, que institui o Estatuto Nacional da 
Microempresa e da Empresa de Pequeno 
Porte, alterada pela Lei Complementar Nº 
147 de 07 de Agosto de 2014; RESOLVE: 
Artigo 1º - Designar como Agentes de 
Desenvolvimento do município de Araçoia-
ba da Serra, para efetivação de acordo 
com o do disposto na Lei Complementar 
Federal nº 123 de 14 de dezembro de 
2006, os seguintes servidores: I – Agatha 
Braguin, portadora do CPF nº 407.183.388-
20. II – Vinicius de Jesus Lourenço, porta-
dor do CPF nº 398.793.238-40. 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 232/2018 

DE 26 DE JUNHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são confe-
ridas por Lei e; CONSIDERANDO os ter-
mos das Leis Federais n°. 662/49, 
6.802/80, 9.093/95, Lei Estadual n°. 
9.497/1997 a das Leis Municipais n°. 
1.675/09 e 1.814/11 e; RESOLVE:  
Artigo 1° - Fica declarado Ponto Facultati-
vo o período das 14:00 às 17:00 horas do 

dia 27/06/2018 em virtude do jogo do Brasil 
na Copa do Mundo de 2018.  
Artigo 2º - Os servidores deverão compen-
sar as horas não trabalhadas, à razão de ½ 
hora diária, a partir do dia útil subseqüente 
ao do Ponto Facultativo, observada a jorna-
da de trabalho a que estiverem sujeitos.  
Artigo 3° - Caberá ao superior hierárquico 
determinar, em relação a cada servidor, a 
compensação a ser feita de acordo com o 
interesse e a peculiaridade do serviço.  
Artigo 4° - A não compensação das horas 
de trabalho acarretará os descontos perti-
nentes, ou, se for o caso, falta ao serviço 
no dia sujeito a compensação.  
Artigo 5° - Caberá as autoridades compe-
tentes de cada Secretaria fiscalizar o cum-
primento das disposições desta Portaria, 
sob pena de responsabilidade.  
Artigo 6° - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 233/2018 

DE 26 DE JUNHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais que lhes são confe-
ridas por Lei e;  
CONSIDERANDO os termos das Leis Fe-
derais n°. 662/49, 6.802/80, 9.093/95, Lei 
Estadual n°. 9.497/1997 a das Leis Munici-
pais n°. 1.675/09 e 1.814/11 e;  
CONSIDERANDO os termos da Portaria 
n°. 030/2018 que estabelece os Pontos 
Facultativos no exercício de 2018 conforme 
seu Art. 1º; RESOLVE:  
Artigo 1° - Os servidores deverão compen-
sar as horas não trabalhadas, à razão de ½ 
hora diária, a partir do dia útil subseqüente 
ao do Ponto Facultativo, observada a jorna-
da de trabalho a que estiverem sujeitos.  
Artigo 2° - Caberá ao superior hierárquico 
determinar, em relação a cada servidor, a 
compensação a ser feita de acordo com o 
interesse e a peculiaridade do serviço.  
Artigo 3° - A não compensação das horas 
de trabalho acarretará os descontos perti-
nentes, ou, se for o caso, falta ao serviço 
no dia sujeito a compensação.  
Artigo 4° - Caberá as autoridades compe-
tentes de cada Secretaria fiscalizar o cum-
primento das disposições desta Portaria, 
sob pena de responsabilidade.  
Artigo 5° - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

————————————————— 
 

DECRETOS 
 

————————————————— 
DECRETO Nº 1897 

DE 12 DE JUNHO DE 2018 
“Altera o Decreto Municipal n º. 1.776/2017, 

de 08 de março de 2017 .” 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito do 
Município de Araçoiaba da Serra, usando 
das atribuições legais e nos termos da Lei 
Orgânica do Município; CONSIDERANDO 
a necessidade de se regulamentar os pro-
cedimentos que impliquem na alteração de 
cadastros imobiliários, mobiliários e outros 
do Município; CONSIDERANDO a necessi-
dade de alteração dos artigos 1o e 2o do 
Decreto Municipal n o . 1.776/2017, de 08 
de março de 2017; DECRETA:  
Art. 1º. O artigo 1º, do Decreto Municipal 
n o . 1.776/2017, de 08 de março de 2017, 
passará a conter a seguinte redação: “Os 
pedidos que impliquem alteração de cadas-
tro imobiliário municipal visando a unifica-
ção de cadastros, divisão de área, des-
membramento de lote, aprovação de proje-

Advogado, a partir de 19 de Junho de 
2018. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 225/2018 

DE 19 DE JUNHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º - NOME: ANDRÉ LUIS RODRI-
GUES ABDALLA RG Nº: 48.540.491-6 
CPF Nº: 399.791.988-90 CLASSIFICA-
ÇÃO/ CONCURSO PÚBLICO Nº: 001/2018
- 11º LUGAR CARGO: COLETOR DE LIXO 
REF: 13 INÍCIO: 14/06/2018 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 14/06/2018. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 226/2018 

DE 19 DE JUNHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º - NOME: RAFAEL MOREIRA 
RG Nº: 44.619.325-2 CPF Nº: 375.430.578-
67 CLASSIFICAÇÃO/ CONCURSO PÚBLI-
CO Nº: 001/2018- 12º LUGAR CARGO: 
COLETOR DE LIXO REF: 13 INÍCIO: 
14/06/2018 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 14/06/2018. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 227/2018 

DE 19 DE JUNHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º - NOME: TYAGO ARAUJO AL-
MEIDA RG Nº: 2.171.944 CPF Nº: 
017.150.742-60 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 3º LU-
GAR CARGO: MÉDICO ORTOPEDISTA 
REF: 1-A INÍCIO: 18/06/2018 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor 
na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 18/06/2018. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
PORTARIA 228/2018 

DE 19 DE JUNHO DE 2018 
DIRLEI SALAS ORTEGA, Prefeito Muni-
cipal de Araçoiaba da Serra, no uso de 
suas atribuições legais e nos termos do 
Inciso II, do artigo 37 da Constituição Fede-
ral, nomeia a vista de habilitação e concur-
so Público de nº 001/2018 sob o Regime 
Jurídico Estatutário, como segue:  
Artigo 1º - NOME: WILLIAM SUARIS 
FERREIRA RG Nº: 42.331.100-1 CPF Nº: 
322.203.908-96 CLASSIFICAÇÃO/ CON-
CURSO PÚBLICO Nº: 001/2018- 3º LU-
GAR CARGO: MECÂNICO I REF: 4 INÍ-
CIO: 18/06/2018 



Pág. 4 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 30 de junho de 2018      ANO 2 

————————————————— 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

————————————————— 
EXTRATO DO CONTRATO CELEBRADO 
JUNTO A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ARAÇOIABA DA SERRA/SP. CONTRATO 
Nº 120/2018. CONTRATADO: AT & WP 
COMERCIAL LTDA EPP. CNPJ: 
10.653.680/0001-04. OBJETO: AQUISI-
ÇÃO PARCELADA DE MATERIAL ES-
PORTIVO PARA A UNIDADES ESCOLA-
RES, PARA O ANO LETIVO DE 2018, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
CONTIDA NO ANEXO I. DATA: 
04/06/2018. VALOR: R$ 18.607,00. BASE 
LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL 031/2018.  
CONTRATO Nº 121/2018. CONTRATADO: 
RICARDO MARQUES ALVES ME. CNPJ: 
15.053.338/0001-89. OBJETO: AQUISI-
ÇÃO PARCELADA DE MATERIAL ES-
PORTIVO PARA A UNIDADES ESCOLA-
RES, PARA O ANO LETIVO DE 2018, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
CONTIDA NO ANEXO I. DATA: 
05/06/2018. VALOR: R$ 18.486,00. BASE 
LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL 031/2018. 
CONTRATO Nº 122/2018. CONTRATADO: 
WILTECNICA LOCAÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA. CNPJ: 38.980.413/0001-
52. OBJETO: LOCAÇÃO, POR MEIO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA DE APARE-
LHO DE MEDIÇÃO ESTAÇÃO TOTAL 
ELETRÔNICA TOPCON, MODEO GTS-
120N. DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 
1.600,00. BASE LEGAL: -.  CONTRATO Nº 
158/2018. CONTRATADO: CHICO 
TRANSPORTES EXPRESS LTDA. CNPJ: 
20.036.652/0001-93. OBJETO: prestação 
de serviço para transportar mobílias e ma-
teriais até o Centro de Eventos São Luís 
situado na rua Luís Coelho n°323, Consola-
ção –SP no dia 18/05/2018 e retorna a 
Araçoiaba da Serra/SP no dia 21/05/2018, 
mobílias e materiais serão usados na com-
posição do espaço reservado para o Muni-
cípio de Araçoiaba da Serra na 17ª edição 
do Salão São Paulo de Turismo. DATA: 
14/06/2018. VALOR: R$ 1.400,00. BASE 
LEGAL: -; CONTRATO Nº 123/2018. CON-
TRATADO: LETÍCIA APARECIDA ALVES. 
CPF: 365.500.778-77. OBJETO: SERVI-
ÇOS NA ESCOLA “EMEF “PREDO FER-
REIRA DUARTE NETO” DO MUNICÍPIO 
DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO 
MERENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) 
DIAS. DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 
1.213,00. BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 
124/2018. CONTRATADO: CARLA EDI-
LÉA DA SILVA. CPF: 110.212.3728-94. 
OBJETO: SERVIÇOS NA CRECHE MUNC 
“ANTONIO EUZÉBIO GONÇALVES” DO 
MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/
SP, COMO MERENDEIRA DURANTE 30 
(TRINTA) DIAS. DATA: 06/06/2018. VA-
LOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -
:CONTRATO Nº 125/2018. CONTRATA-
DO: ALINE VITORINO DA SILVA. CPF: 
300.591.618-92. OBJETO: SERVIÇOS NA 
CRECHE MUNC “MARIA DE SOUZA 
CRUZ” DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA 
DA SERRA/SP, COMO MERENDEIRA 
DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. DATA: 
06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. BASE 
LEGAL: -: CONTRATO Nº 126/2018. CON-
TRATADO: TAMARA CRISTINA ALVES. 
CPF: 484.180.258-40. OBJETO: SERVI-
ÇOS NA ESCOLA “C.I.E. PROF.° OSMAR 
GIACOMELLI” DO MUNICÍPIO DE ARA-
ÇOIABA DA SERRA/SP, COMO MEREN-
DEIRA DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 127/2018. 
CONTRATADO: ADNEIA LOPES. CPF: 

177.269.288-32. OBJETO: SERVIÇOS NA 
ESCOLA “PROF.º ÁUREA DUARTE RO-
CHA” DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA 
SERRA/SP, COMO MERENDEIRA DU-
RANTE 30 (TRINTA) DIAS. DATA: 
06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. BASE 
LEGAL: -: CONTRATO Nº 128/2018. CON-
TRATADO: ALINE FERNANDA DE OLI-
VEIRA. CPF: 394.892.438-41. OBJETO: 
SERVIÇOS NA ESCOLA “EMEF ALCEBIA-
DES LEONEL MACHADO” DO MUNICÍPIO 
DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO 
MERENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) 
DIAS. DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 
1.213,00. BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 
129/2018. CONTRATADO: SUELEN AN-
DREIA LOURENÇA. CPF: 419.120.738-54. 
OBJETO: SERVIÇOS NA ESCOLA “EMEF 
ALCEBIADES LEONEL MACHADO” DO 
MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/
SP, COMO MERENDEIRA DURANTE 30 
(TRINTA) DIAS. DATA: 06/06/2018. VA-
LOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -: CON-
TRATO Nº 130/2018. CONTRATADO: 
MARIA LUCIA SANTOS DE PONTES. 
CPF: 164.279.688-37. OBJETO: SERVI-
ÇOS NA ESCOLA “EMEIEF BENEDITO 
ANTNUES DA CRUZ” DO MUNICÍPIO DE 
ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO ME-
RENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 131/2018. 
CONTRATADO: SONIA MARIA DE MI-
RANDA BORGES. CPF: 112.675.798-51. 
OBJETO: SERVIÇOS NA ESCOLA “EMEF 
DR. CELSO CHARURI” DO MUNICÍPIO 
DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO 
MERENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) 
DIAS. DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 
1.213,00. BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 
132/2018. CONTRATADO: JANETE DOS 
SANTOS. CPF: 174.188.128-50. OBJETO: 
SERVIÇOS NA ESCOLA “EMEF DR. CEL-
SO CHARURI” DO MUNICÍPIO DE ARA-
ÇOIABA DA SERRA/SP, COMO MEREN-
DEIRA DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 133/2018. 
CONTRATADO: ANDRÉIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS. CPF: 351.442.968-58. OBJETO: 
SERVIÇOS NA ESCOLA “EMEF PROF.º 
HELENA RODRIGUES” DO MUNICÍPIO 
DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO 
MERENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) 
DIAS. DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 
1.213,00. BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 
134/2018. CONTRATADO: ANDREA AN-
TUNES ALMEIDA DA SILVA. CPF: 
214.216.028-06. OBJETO: SERVIÇOS NA 
ESCOLA “EMEF PROF.º MARIA MIZUE 
NAGAISHI” DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIA-
BA DA SERRA/SP, COMO MERENDEIRA 
DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. DATA: 
06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. BASE 
LEGAL: -: CONTRATO Nº 135/2018. CON-
TRATADO: REGIANE OLIVEIRA DE CAM-
POS. CPF: 342.542.168-906. OBJETO: 
SERVIÇOS NA ESCOLA “EMEF PEDRO 
FERREIRA DUARTE NETO” DO MUNICÍ-
PIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, CO-
MO MERENDEIRA DURANTE 30 
(TRINTA) DIAS. DATA: 06/06/2018. VA-
LOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -: CON-
TRATO Nº 136/2018. CONTRATADO: 
SUELY SILVA GONÇALVES BENTO. 
CPF: 219.934.608-02. OBJETO: SERVI-
ÇOS NA ESCOLA “C.I.E. PROF.º CÉLIA 
MIGUEL NOTTOLINI” DO MUNICÍPIO DE 
ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO ME-
RENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 137/2018. 
CONTRATADO: ELIZABETH FONDA DE 
MOURA PEREIRA. CPF: 048.195.058-31. 
OBJETO: SERVIÇOS NA ESCOLA “C.I.E. 
PROF.º CÉLIA MIGUEL NOTTOLINI” DO 
MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/
SP, COMO MERENDEIRA DURANTE 30 

to deconstrução civil, regularização de 
construção civil ou ainda ampliação e 2 
demolição de obra, além de atenderem aos 
requisitos legais contidos na legislação 
municipal, deverão ser acompanhados de 
prévia quitação dos débitos incidentes 
sobre o imóvel.”  
Parágrafo único. Os pedidos que visem 
à aprovação de projeto de construção civil, 
regularização de construção civil, amplia-
ção ou demolição de obra, desmembra-
mento ou desdobro de lotes e aprovação 
de loteamento, além de atenderem aos 
requisitos legais contidos na legislação 
municipal, também deverão estar acompa-
nhados de prova de situação regular do 
responsável técnico do projeto perante a 
Municipalidade (inscrição e quitação de 
débitos).  
Art. 2º. Fica revogado o artigo 2º, do 
Decreto Municipal n o . 1.776/2017, de 08 
de março de 2017.  
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
DECRETO Nº 1898 

DE 12 DE JUNHO DE 2018 
“Abre no orçamento vigente crédito adicio-

nal especial e dá outras providências .” 
O Prefeito do Município de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto no orçamento 
vigente, um crédito adicional especial na 
importância de R$ 218772,62 distribuídos 
as seguintes dotações: 

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do 
artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 

——————————————————— 
DECRETO Nº 1899 

DE 12 DE JUNHO DE 2018 
“Abre no orçamento vigente crédito adicio-

nal especial e dá outras providências .” 
O Prefeito do Município de Araçoiaba da 
Serra, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA: 
Artigo 1º - Fica aberto no orçamento 
vigente, um crédito adicional especial na 
importância de R$ 87509,05 distribuídos as 
seguintes dotações: 

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do 
artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 

DIRLEI SALAS ORTEGA 
PREFEITO MUNICIPAL 



Pág. 5 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 30 de junho de 2018      ANO 2 

TRATO Nº 148/2018. CONTRATADO: 
MARIA ROSILENE DOS SANTOS. CPF: 
268.174.818-14. OBJETO: SERVIÇOS NA 
ESCOLA “PROF.º MARIA ANGÉLICA 
BAILLOT” DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIA-
BA DA SERRA/SP, COMO MERENDEIRA 
DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. DATA: 
06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. BASE 
LEGAL: -: CONTRATO Nº 149/2018. CON-
TRATADO: LUCIANA DE SOUZA MUNE-
RATI. CPF: 960.558.809-97. OBJETO: 
SERVIÇOS NA CRECHE MUNC. “ ANTO-
NIO EUZEBIO GONÇALVES” DO MUNICÍ-
PIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, CO-
MO MERENDEIRA DURANTE 30 
(TRINTA) DIAS. DATA: 06/06/2018. VA-
LOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -: CON-
TRATO Nº 150/2018. CONTRATADO: 
MARIA AUGUSTA DOS SANTOS DE PAI-
VA. CPF: 308.636.098-48. OBJETO: SER-
VIÇOS NA ESCOLA “EMEF PROF.º HELE-
NA RODRIGUES” DO MUNICÍPIO DE 
ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO ME-
RENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 151/2018. 
CONTRATADO: MARIA ONDINA DOS 
SANTO. CPF: 144.783.968-41. OBJETO: 
SERVIÇOS NA ESCOLA “EMEF PROF.º 
HELENA RODRIGUES” DO MUNICÍPIO 
DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO 
MERENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) 
DIAS. DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 
1.213,00. BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 
152/2018. CONTRATADO: MARIA JOSÉ 
FERLINI DE PAULA. CPF: 137.503.928-
89. OBJETO: SERVIÇOS NA ESCOLA 
“EMEIEF HONÓRIO CARRIEL CLETO” 
DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SER-
RA/SP, COMO MERENDEIRA DURANTE 
30 (TRINTA) DIAS. DATA: 06/06/2018. 
VALOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -: 
CONTRATO Nº 153/2018. CONTRATADO: 
ELISETE RAQUEL DE CAMPOS. CPF: 
286.108.468-57. OBJETO: SERVIÇOS NA 
CRECHE MUNC. “ ANTONIO EUZEBIO 
GONÇALVES” DO MUNICÍPIO DE ARA-
ÇOIABA DA SERRA/SP, COMO MEREN-
DEIRA DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 154/2018. 
CONTRATADO: ZIRLEIDE PEREIRA BRI-
TO. CPF: 405.161.738-63. OBJETO: SER-
VIÇOS NA ESCOLA E.E. MARIA ANGÉLI-
CA EXTENSÃO DJ DO MUNICÍPIO DE 
ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO ME-
RENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 155/2018. 
CONTRATADO: IVANILDE ARGENTINO 
UMBELINO. CPF: 164.365.018-19. OBJE-
TO: SERVIÇOS NA ESCOLA E.E. MARIA 
ANGÉLICA EXTENSÃO DO MUNICÍPIO 
DE ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO 
MERENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) 
DIAS. DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 
1.213,00. BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 
157/2018. CONTRATADO: DIULI WIND-
SON SANTOS DA SILVA MEDINA. CPF: 
227.389.188-16. OBJETO: SERVIÇOS NA 
ESCOLA E.E. MARIA ANGÉLICA EXTEN-
SÃO DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA 
SERRA/SP, COMO MERENDEIRA DU-
RANTE 30 (TRINTA) DIAS. DATA: 
06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. BASE 
LEGAL: -: CONTRATO Nº 158/2018. CON-
TRATADO: CHICO TRANSPORTES EX-
PRESS LTDA. CNPJ: 20.036.652/0001-93. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
PARA TRANSPORTAR MOBÍLIAS E MA-
TERIAIS ATÉ O CENTRO DE EVENTOS 
SÃO LUÍS SITUADO NA RUA LUÍS COE-
LHO N°323, CONSOLAÇÃO –SP NO DIA 
18/05/2018 E RETORNA A ARAÇOIABA 
DA SERRA/SP NO DIA 21/05/2018, MOBÍ-
LIAS E MATERIAIS SERÃO USADOS NA 
COMPOSIÇÃO DO ESPAÇO RESERVA-
DO PARA O MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA 

DA SERRA NA 17ª EDIÇÃO DO SALÃO 
SÃO PAULO DE TURISMO. DATA: 
14/06/2018. VALOR: R$ 1.400,00. BASE 
LEGAL: -.  CONTRATO Nº 160/2018. 
CONTRATADO: R.S. RENTALSTAR EIRE-
LI EPP. CNPJ: 67.013.979/0001-03. OBJE-
TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE CON-
TAINERS DE 1000 LITROS, PARA O MU-
NÍCIPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA 
CONTIDA NO ANEXO I. DATA: 
20/06/2018. VALOR: R$ 53.900,00. BASE 
LEGAL: PREGÃO PRESENCIAL 017/2018.  
CONTRATO Nº 161/2018. CONTRATADO: 
AUTO POSTO ARAÇOIABA LTDA EPP. 
OBJETO: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE 
ATÉ 50.000 LITROS DE ÓLEO S10 E 
20.000 LITROS DE GASOLINA PARA 
ATENDIMENTO DA FROTA MUNICIPAL 
DE ARAÇOIABA DA SERRA. DATA: 
26/06/2018. VALOR: R$ 251.900,00. BASE 
LEGAL: DISPENSA 030/2018.  

(TRINTA) DIAS. DATA: 06/06/2018. VA-
LOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -: CON-
TRATO Nº 138/2018. CONTRATADO: 
MARCIA ANTUNES DE OLIVEIRA. CPF: 
299.045.758-51. OBJETO: SERVIÇOS NA 
ESCOLA “EMEI PROF.º CREUSA MARIA 
CARDOSO ROLDAN” DO MUNICÍPIO DE 
ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO ME-
RENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 139/2018. 
CONTRATADO: VALERIA VIEIRA ANTU-
NES. CPF: 384.683.058-55. OBJETO: 
SERVIÇOS NA ESCOLA “EMEI ANTONIO 
CAETANO LEITE” DO MUNICÍPIO DE 
ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO ME-
RENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 140/2018. 
CONTRATADO: ROSILENE APARECIDA 
DOMINGUES ZEVARGES. CPF: 
307.454.168-70. OBJETO: SERVIÇOS NA 
ESCOLA “EMEI ANTONIO CAETANO 
LEITE” DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA 
DA SERRA/SP, COMO MERENDEIRA 
DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. DATA: 
06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. BASE 
LEGAL: -: CONTRATO Nº 141/2018. CON-
TRATADO: ANA CLAUDIA LUCAS. CPF: 
369.762.128-92. OBJETO: SERVIÇOS NA 
CRECHE MUNC. “ALFREDO EMILIANO 
LOURENÇO” DO MUNICÍPIO DE ARA-
ÇOIABA DA SERRA/SP, COMO MEREN-
DEIRA DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 142/2018. 
CONTRATADO: GISLAINE PIRES DE 
CAMPOS. CPF: 375.223.388-59. OBJETO: 
SERVIÇOS NA CRECHE MUNC. “PROF.º 
ELIANE APARECIDA PLENS CAVALHEI-
RO” DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA 
SERRA/SP, COMO MERENDEIRA DU-
RANTE 30 (TRINTA) DIAS. DATA: 
06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. BASE 
LEGAL: -: CONTRATO Nº 143/2018. CON-
TRATADO: RODE MARIA DOS SANTOS 
RIBEIRO. CPF: 396.508.588-30. OBJETO: 
SERVIÇOS NA CRECHE MUNC. “PROF.º 
ELIANE APARECIDA PLENS CAVALHEI-
RO” DO MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA 
SERRA/SP, COMO MERENDEIRA DU-
RANTE 30 (TRINTA) DIAS. DATA: 
06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. BASE 
LEGAL: -: CONTRATO Nº 144/2018. CON-
TRATADO: MARIZA GARCIA RAVAIANE 
DA SILVA. CPF: 792.570.111-00. OBJE-
TO: SERVIÇOS NA CRECHE MUNC. 
“MARISA MASCARENHAS DI TATA” DO 
MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/
SP, COMO MERENDEIRA DURANTE 30 
(TRINTA) DIAS. DATA: 06/06/2018. VA-
LOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -: CON-
TRATO Nº 145/2018. CONTRATADO: 
VERA LUCIA DE ALMEIDA SILVEIRA. 
CPF: 252.053.868-60. OBJETO: SERVI-
ÇOS NA CRECHE MUNC. “MARISA MAS-
CARENHAS DI TATA” DO MUNICÍPIO DE 
ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO ME-
RENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 146/2018. 
CONTRATADO: NATACHA CRISTINA DA 
COSTA. CPF: 330.958.538-74. OBJETO: 
SERVIÇOS NA ESCOLA “PROF.º MARIA 
ANGÉLICA BAILLOT” DO MUNICÍPIO DE 
ARAÇOIABA DA SERRA/SP, COMO ME-
RENDEIRA DURANTE 30 (TRINTA) DIAS. 
DATA: 06/06/2018. VALOR: R$ 1.213,00. 
BASE LEGAL: -: CONTRATO Nº 147/2018. 
CONTRATADO: FERNANDA FUENTES 
MAUÁ DE OLIVEIRA. CPF: 304.645.188-
14. OBJETO: SERVIÇOS NA ESCOLA 
“PROF.º MARIA ANGÉLICA BAILLOT” DO 
MUNICÍPIO DE ARAÇOIABA DA SERRA/
SP, COMO MERENDEIRA DURANTE 30 
(TRINTA) DIAS. DATA: 06/06/2018. VA-
LOR: R$ 1.213,00. BASE LEGAL: -: CON-



Pág. 6 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 30 de junho de 2018      ANO 2 

Prefeito assina convênio de 790 mil com FEHIDRO 
O repasse do Governo do Estado será aplicado em obras de drenagem nos bairros Colinas II, 

Jardim Máster e Pomares  

Na tarde desta quinta-

feira (28), o prefeito Dirlei 

Salas Ortega assinou 

convênio de aproximada-

mente R$ 790 mil reais 

com o Governo do Estado 

por meio do Fundo Esta-

dual de Recursos Hídricos 

– FEHIDRO. A cerimônia 

foi realizada no Palácio 

dos Bandeirantes, na ca-

pital Paulista. 

Conforme convênio assi-

nado o valor de R$ 

786.849,09, o valor será 

utilizado em obras de dre-

nagem nos bairros Coli-

nas II, Jardim Máster e 

Residencial Pomares. De 

acordo com informações 

da Diretoria de Obras o 

próximo passo é enviar a 

documentação ao Depar-

tamento de Licitações solicitando abertura de processo licitatório, abertura de crédito do orçamento e encaminhamen-

to ao setor de contabilidade. 

A previsão é para que em 90 dias todos os trâmites previstos em lei sejam atendidos e a empresa terceirizada seja 

contratada para execução da obra. 

Prefeito Dirlei Salas Ortega assinando convênio com FEHIDRO 

 

Alunos visitam instalações sustentáveis do Paço 
A ação faz parte das atividades desenvolvidas para a soma de pontuações do Programa  

Município VerdeAzul 

Um grupo de alunos do 8º e 9º ano do Centro 

Integrado de Educação – CIE Prof Osmar Gia-

comelli visitaram o Paço Municipal na manhã da 

última terça-feira (26). O objetivo da visita foi 

apresentar para os alunos as instalações mode-

lo sustentabilidade como calçada ecológica, 

pinturas claras, janelas, lâmpadas de led, tor-

neiras com temporizadores entre outros itens. 

Segundo a Secretaria Municipal do Desenvolvi-

mento Sustentável – SEDS o intuito da visita é 

de conscientizar os alunos sobre a preservação 

dos recursos naturais. No mês abril foi iniciado 

o roteiro de visitas monitoradas ao prédio do 

Paço Municipal, a ação faz parte das atividades 

desenvolvidas para a soma de pontuações do 

Programa Município VerdeAzul. 
Alunos durante visita no Paço Municipal de Araçoiaba da Serra 



Pág. 7 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 30 de junho de 2018      ANO 2 

MIT é aprovado pelo DADETUR 
O projeto de lei que cria o MIT retorna para as tramitações da Alesp, passando pela Comissão 

de Constituição e Justiça e também pela Comissão de Atividades Econômicas  

No último dia 21 de junho o Projeto de Lei 

nº838/2017 que certifica Araçoiaba da Serra 

como Município de Interesse Turístico foi apro-

vado pelo DADETUR – Departamento de Apoio 

ao Desenvolvimento dos Municípios Turísti-

cos  do Estado de São Paulo. De acordo com 

informações da Assembléia Legislativa – 

Alesp, o projeto de lei retorna para as tramita-

ções da Casa, passando pela Comissão de 

Constituição e Justiça e também pela Comis-

são de Atividades Econômicas. 

Com o MIT aprovado, a cidade certificada con-

ta com os recursos direcionados do Governo 

do Estado para providências de melhorias em 

suas estruturas turísticas. “O município tem 

atendido os requisitos necessários para o título 

perante a Assembleia Legislativa do Estado de 

São Paulo e pela Secretaria de Turismo Esta-

dual”, comentou o prefeito Dirlei Salas Ortega. 

Ações de Turismo 

Com a tramitação do MIT a Prefeitura de Araçoiaba da Serra por meio Departamento de Estudos e Projetos em 

Turismo tem se movimentado para fomentar o turismo municipal, no mês de junho o município participou pelo 4º 

ano consecutivo, do Salão São Paulo de Turismo, evento realizado no Centro de Eventos São Luís, na capital pau-

lista. 

Para apresentar seus potenciais turísticos, culturais, artesanais e históricos para público de aproximadamente 5 mil 

pessoas, Araçoiaba também fez parte da 7ª Expo Artistas Paulistas e do 18º Congresso Paulista de Turismo que 

ofereceu uma programação de cursos e palestras de renomados profissionais do setor através do Fórum de Inova-

Tamanduá Bandeira é resgatado 

em Araçoiaba da Serra 

 
Na tarde desta quinta-feira (28), um tamanduá-bandeira jovem foi resgata-

do por Técnicos da Fiscalização Ambiental, Guardas Civis Municipais e 

Corpo de Bombeiros na cidade de Araçoiaba da Serra. O resgate foi reali-

zado no bairro Iperó Mirim. 

O animal foi encontrado com ferimentos nas patas trazeiras e encaminha-

do ao Zoológico Municipal Quinzinho de Barros em Sorocaba. No fim do 

mês de maio, outro tamanduá-bandeira jovem foi encontrado dentro de 

uma caixa de inspeção encontrada no residencial, o animal que estava 

bem foi solto na natureza. 

 

Acidente em rodovia entre Araçoiaba e Capela 
 

Na manhã desta quarta-feira (20), uma motociclista sofreu acidente na rodovia Vereador João Antunes Ribeiro, pró-

ximo a entrada do bairro Farias em Araçoiaba da Serra. De acordo com informações da Guarda Civil Municipal, que 

foi acionada para atender a ocorrência, a vítima se perdeu em uma curva em virtude da neblina no local. 

A vítima  conduzia uma motocicleta, foi socorrida com fraturas no ombro e encaminhada para a Unidade de Pronto 

Atendimento de Araçoiaba da Serra. Após os primeiros atendimentos a paciente foi encaminhada ao hospital onde 

tem convênio. A Polícia Militar Rodoviária foi acionada para registro da ocorrência e acompanhamento. 

  Estante de Araçoiaba da Serra no Salão São Paulo de Turismo 



Pág. 8 Prefeitura Municipal de Araçoiaba da Serra IMPRENSA OFICIAL Araçoiaba da Serra, 30 de junho de 2018      ANO 2 

Operação Fumaça-Preta orienta motoristas 

Na manhã desta quinta-feira (21), a 

Prefeitura Municipal de Araçoiaba da 

Serra por meio da Secretaria de Desen-

volvimento Sustentável – SDS, com o 

apoio da Guarda Civil Municipal – GCM 

realizou a 3ª Operação “Fumaça Preta” 

no centro da cidade. A ação foi realiza-

da como forma de orientação a motoris-

tas quanto aos níveis de emissão de 

fumaça preta pelos veículos movidos a 

diesel, visando conscientizar os proprie-

tários a manter os veículos bem regula-

dos a fim de evitar a poluição do ar e 

danos à saúde. Durante a vistoria foram 

abordados 29 veículos, sendo que 4 

(13%) apresentaram problemas de 

emissão de fumaça preta e foram notifi-

cados e orientados para realizarem a 

devida manutenção dos seus veículos.  

Segundo informações da Secretaria de Desenvolvimento Sustentável a fiscalização quanto a emissão de fumaça 

preta é feita por meio da escala de Ringelmann que mede as emissões numa escala de densidade de emissão 1 

(20%) a 5 (100% de emissão).  A SDS tem trabalhado ainda no desenvolvimento de programas e ações para o con-

trole da poluição do ar em todo o município de Araçoiaba da Serra. “Considerando que o cuidado com a qualidade 

do nosso ar é uma das prioridades, estando diretamente relacionada à saúde e a qualidade de vida das pessoas”, 

comentou o diretor de meio ambiente Elzo Savella.  

Servidores participam de curso de poda, corte e  

arborização 
A atividade abordou técnicas adequadas para as ações de poda das árvores do viário urbano, 

assim como também para a extração (corte) de árvores quando necessária em casos extremos  

 

A Prefeitura de Araçoiaba da Serra, 

por meio da Secretaria de Desenvol-

vimento Sustentável, promoveu na 

última sexta-feira (15), curso de po-

da, corte e arborização urbana, que 

abordou técnicas adequadas para 

as ações de poda das árvores do 

viário urbano, assim como também 

para a extração (corte) de árvores 

quando necessária em casos extre-

mos. 

Organizado pela engenheira agrô-

noma Ana Laura Mercadante e mi-

nistrado pelo professor e biólogo 

Allas Henrique Haro Manrique, que 

também preside o Conselho Munici-

pal de Defesa do Meio Ambiente – 

COMDEMA, o curso teve a partici-

pação de 27 pessoas entre funcio-

nários da Secretaria de Obras e 

Serviços, Secretaria de Desenvolvi-

mento Sustentável e reeducandos que prestam serviços junto à Prefeitura. 

 Curso realizado nas dependências da Garagem Municipal 


